
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 27-10-2014 N. 216

Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa con il comune di Calenzano per l'esercizio delle
funzioni di Autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica e nomina dei
componenti l'Autorità.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di ottobre, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14.00, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco A
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
Martini Sara Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
GABRIELLA FARSI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

Il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale” recepisce-
la direttiva europea 2001/42/CE del 27.06.2001 ed introduce nell’ordinamento nazionale
la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) quale procedura sistematica interna al
processo decisionale, per valutare gli effetti ambientali derivanti dall’attuazione di piani e
programmi, garantendone la coerenza con gli obiettivi della sostenibilità ambientale;

L’art. 5 del sopracitato D.Lgs. al comma 1, lettera p), stabilisce che le singole-
amministrazioni locali provvedano alla individuazione dell’Autorità competente;

Con la legge regionale 10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica-
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione d’incidenza”, così
come modificata dalla legge regionale 6/2012, la regione Toscana ha disciplinato la
materia, stabilendo che l’Autorità Competente è la “pubblica amministrazione o
l’organismo pubblico individuati ai sensi dell’art. 12, cui compete l’adozione del
provvedimento di verifica di assoggettabilità, l’espressione del parere motivato e che
collabora con l’autorità procedente o con il proponente il piano o programma
nell’espletamento delle fasi relative alla VAS”;

L’art. 12 della suddetta legge regionale fissa al comma 1 i requisiti che deve possedere-
l’Autorità competente, per come di seguito indicati:

separazione rispetto all’autorità procedente;a)

adeguato grado di autonomia;b)

competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e sviluppoc)
sostenibile;

I comuni di Calenzano e Sesto Fiorentino, per la valutazione di piani e programmi-
soggetti alle disposizioni di cui alla LR 10/2010, nei quali l’Amministrazione Comunale
sia il proponente, hanno provveduto con specifici atti alla nomina dell’Autorità
competente VAS, la terzietà dei membri che la compongono rispetto agli uffici titolari
dell’elaborazione degli strumenti da valutare;

CONSIDERATO che:

alla luce delle modifiche organizzative alla macrostruttura dei comuni di Sesto Fiorentino-
e di Calenzano con l’accorpamento di servizi e competenze in precedenza autonome, si
rende necessario provvedere alla revisione delle rispettive Autorità competenti, affinché
rispondano anche con i nuovi assetti organizzativi ai requisiti di separazione ed autonomia
previsti dalla legge;

già in precedenza i due Comuni hanno stabilito forme di collaborazione reciproca per-
l’esercizio delle funzioni di Autorità competente per la VAS, e che ritengono opportuno e
proficuo proseguire tale collaborazione;

la legge regionale 10/2010 all’art. 12, comma 3bis, prevede la possibilità che i comuni-
possono esercitare le funzioni di autorità competente VAS anche in forma associata;

che entrambi i comuni si sono resi disponibili ad esercitare in forma associata le funzioni-
di Autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica;

DELIBERA DI GIUNTA N. 216 DEL 27-10-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la bozza di protocollo d’intesa allegata al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale, che disciplina i rapporti tra Amministrazione comunale di Sesto Fiorentino e il
comune di Calenzano per “l’esercizio delle funzioni di Autorità competente per la
Valutazione Ambientale Strategica”;

DATO ATTO che avendo il Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino mantenuto la delega
all’Urbanistica, provvederà, in rappresentanza del Comune, alla sottoscrizione del protocollo
suddetto;

DATO ATTO che, in considerazione della creazione del Settore Sviluppo del Territorio,
all’interno del quale sono confluiti, oltre all’U.O.A. Assetto del Territorio, i servizi
dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete e il Servizio Mobilità, di cui facevano parte i
membri dell’Autorità competente VAS per la valutazione dei procedimenti proposti da questo
Comune, si rende necessario revocare le proprie deliberazioni assunte in materia n. 110 del
03.09.2009, n. 55 del 09.03.2010, n. 170 del 30.10.2012, n. 63 del 30.04.2013, n. 43 del
11.03.2014;

RITENUTO di dovere procedere, contestualmente all’approvazione del sopra citato
protocollo, alla nomina dell’Autorità competente VAS per la valutazione di tutti i piani e
progetti soggetti alle disposizioni di cui alla L.R. 10/2010 ricadenti nel territorio comunale per
i quali  il proponente sia un soggetto terzo rispetto al Comune nonché, a seguito della
sottoscrizione dello stesso protocollo, per tutti quelli  ricadenti nel territorio del comune di
Calenzano per i quali il proponente sia lo stesso Comune di Calenzano;

RITENUTO, inoltre in considerazione delle competenze richieste, di nominare quali membri
dell’Autorità competente i dipendenti di questa Amministrazione di seguito elencati:
Arch. Luca Gentili, quale Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;-

Arch. Lorenzo Venturini, quale Responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale;-

L’Ing. Leonardo Mangiarotti, quale Responsabile del Servizio Ambiente;-

Dott. Alessandro Ciullini, quale Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità;-

DATO ATTO che per l’attività di che trattasi non sarà prevista, in prima applicazione
sperimentale, alcuna specifica retribuzione e, pertanto, dal presente atto non discendono oneri
economici aggiuntivi per l’Amministrazione;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti-
locali”;

la LRT 3 gennaio 2005, n. 1 “Norme per il governo del territorio” e il DPGR 9 febbraio-
2007 n. 4/R, attuativo delle disposizioni in materia di valutazione integrata (VI);

il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive modificazioni;-

la LRT 12 febbraio 2010 n. 10, recante “Norme in materia di valutazione ambientale-
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di
incidenza” che attua il D.Lgs. 152/2006, così come modificata e integrata dalla legge
regionale 17 febbraio 2012, n. 6;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA N. 216 DEL 27-10-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare la bozza di protocollo d’intesa tra questo Comune e il comune di1.
Calenzano per “L’esercizio delle funzioni di Autorità competente per la Valutazione
Ambientale Strategica”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale alla
cui successiva sottoscrizione provvederà il Sindaco stesso, avendo mantenuto la delega
dell’Urbanistica;

di nominare, in qualità di membri dell’Autorità competente VAS i dipendenti di questa2.
Amministrazione di seguito elencati:

Arch. Luca Gentili, quale Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;-
Arch. Lorenzo Venturini, quale Responsabile del Servizio Pianificazione-
Territoriale;
L’Ing. Leonardo Mangiarotti, quale Responsabile del Servizio Ambiente;-
Dott. Alessandro Ciullini, quale Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità;-

di prevedere che l’Autorità competente VAS, per come sopra nominata, abbia3.
competenza in merito alla valutazione di tutti i piani e progetti soggetti alle disposizioni
di cui alla L.R. 10/2010 ricadenti nel territorio comunale per i quali  il proponente sia un
soggetto terzo rispetto al Comune nonché, a seguito della sottoscrizione dello stesso
protocollo, per tutti quelli ricadenti nel territorio del comune di Calenzano per i quali il
proponente sia lo stesso Comune di Calenzano;

di dare atto che la nomina dell’Autorità, per le competenze territoriali del Comune di4.
Sesto Fiorentino decorre dalla data odierna, e che per le competenze relative agli atti del
comune di Calenzano, decorrerà a partire dalla data di sottoscrizione del protocollo
d’intesa di cui al precedente punto 1;

di dare, inoltre, atto che a decorrere dalla data odierna si intendono revocate le proprie5.
deliberazioni assunte in materia n. 110 del 03.09.2009, n. 55 del 09.03.2010, n. 170 del
30.10.2012, n. 63 del 30.04.2013, n. 43 del 11.03.2014.

DELIBERA DI GIUNTA N. 216 DEL 27-10-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Vice Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 24-10-2014 n. 235 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 27-10-2014 n. 216.

Oggetto: “Approvazione protocollo d'intesa con il comune di Calenzano per l'esercizio
delle funzioni di Autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica e
nomina dei componenti l'Autorita'”

La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI              f.to GABRIELLA FARSI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 27-10-2014 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 27-10-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 216 DEL 27-10-2014
Comune di Sesto Fiorentino


